4. *Quod ob infantiam et principum dissidentiam pyratæ Gallias ²⁴ irruerint.* — Hic patrem habuit ²⁵ Karlomannum regem (52), avum vero paternum Ludovicum cognomento Balbum, abavum autem Karolum Calvum, Germanorum atque Gallorum imperatorem egregium. Biennis adhuc patrem amisit; matre ²⁶ vix per quadriennium superstite. Ob cujus infantiam cum regnorum principes nimia rerum cupidine sese præle contenderent, quisque ut poterat

VARLÆ LECTIONES.

¹⁰ interjectus *cod.* ¹¹ *cap.* 2. 3. *Ekkehardus in historia Pippini et Karolomanni majorum domus regis exscripsit.* ¹² autem hinc matrona inde garunna abluitur *prior lectio.* ¹³ d. in hiberum qui hiberiæ regioni nomen indidit, usque in oceanum *deleta.* ¹⁴ h. provinciæ lugdunensi atque inde f. ¹⁵ hybero f. ¹⁶ *vox abscesa.* ¹⁷ p. o. *abscesa*; locum *Ekkehardo adhibito restitui.* ¹⁸ um pa *abscesa.* ¹⁹ æ tra *abscesa* ²⁰ a s. R. *abscesa.* ²¹ adpri *abscesum.* ²² a semper, *lustris abscesa.* ²³ emicu *abscesum.* ²⁴ alli *ex conject. supplevi.* ²⁵ habuit ludovicum regem c. b. avum vero f. ²⁶ m. paulo ante amissa f.

NOTÆ.

(51) Scilicet a γάλα, lac.

(52) Imo Ludovicum Balbum, quo defuncto natus est. — Hoc potissimum loco notitiam sistere placuit ad bellum anno 880 a Ludovico juniore contra Ludovicum et Carlomannum, Ludovici Balbi filios, gestum referendam, quam Boehmerus noster ex codice regio Monacensi inter Augustanos n. 151 mbr. sæc. 1x in 4^o canones et decretales exhibente descripsit. Habetur ibi fol. 74 ultimo :

« Cum essemus juxta fluvium Aisna in villa Ritest (a) viii Kal. Febr. in vigilia sancti Præjecti martyris post horam diei nonam, subito miræ magnitudinis et splendoris sidus emicuit. Quod denique stellæ modulum supereminens excessit, et solis mensuram non implevit. Unde nobis illud cernentibus visum est interdum flammantibus radiis ultra mo-

sum conjici potest. Cum potestas quorundam tunc fulgida dominabatur, peccatis autem promerentibus perpeti fine (b) deficientis ita evanuit, ut nec quidem digue memoriæ retineatur. »

Aliter.

« Cum se Ludovicus prosperari estimaret, et in regno occidentali, quod tunc inordinate occupaverat, in quo ejus invasione sacrilegia, homicidia, stupra, incendia, cæteraque inaudita scelera perpetrata fuerant, et his vanissimis prosperitatibus animo extolleretur, industria principum, qui regnum illud tunc gubernabant, extra fines eorum reductus est, atque in eadem reversione ammissa spe invasi regni (880), obvios habuit Nortmannos, cum quibus bello commisso, carum perdidit fl-

rem dilatabat. Nemo regis proVectum²⁷, nemo regni A tutelam querebat. Aliena acquirere summum cuique erat; nec rem suam provehere videbatur, qui alieni aliquid non addebat. Unde et omnium concordia, in summam discordiam relapsa est. Hinc direptiones, hinc incendia, hinc rerum perversiones exarsere. Quæ cum immanissime agerentur, piratæ qui Rhodomensem provinciam incolebant, quæ est Celticæ Galliæ pars, ad rerum immanitatem incitantur. Hæc gens ab insulis oceani septentrionalis remotioribus diu ante exierat. Et per maria errando classe deVecta, summam hanc Galliarum partem attingerat. Sæpe quoque eam armis impetivit, sæpe etiam a terræ principibus devicta occubuit. Quod cum multoties inter sese moverent, visum fuit Galliæ primatibus, ut dono regum hæc provincia ei conferretur; B ita tamen, ut, idololatria penitus relicta, christianæ religioni se fideliter manciparet, necnon et regibus Galliarum terra marique fideliter militaret. Hujus provinciæ metropolis. Rhodomum esse dinoscitur, sex tantum urbibus, Bajocis videlicet, Abrincanto, Ebrocis, Sagio, Constantiæ, Liscio (53), vim suæ dominationis intendens. Hanc itaque ex antiquo a piratis possessam esse manifestum est. Sed paterna tunc sevitia ducti, in principes dissidentes moliri conantur. Unde et latrocinii ac discursionibus Britanniam minorem, quæ est Galliæ contigua atque militans, infestare aggrediuntur. Reique occasionem nacti, fidem penitus aturumpunt, ulteriusque procedunt in Galliam. Ac circumquaque palantes, longe lateque diffunduntur; C feminarum, puerorum, pecudum, ceterarumque rerum non modicam prædam abducentes. Recipiuntur vero cum his omnibus secus Sequanam loco qui Givoldi fossa (54) nuncupatur. Ac idem sæpius aggressi, Galliæ Celticæ partem, quæ Sequanæ Ligerique fluviis interjacet, quæ et Neustria nuncupatur, totam pene insectati sunt. Hisque animo inerat, interiores Galliarum partes irrumpere, earumque gentes aut a finibus pellere, aut gravissimis substituere tributis. Id etiam ante fieri, quam in consensum principes revocarentur, accelerabant. Hujusmodi dissidentia, pecunias Galliarum sese asportaturos, certissime rati. Quorum impetus, Catillo principe ferebatur. Principes tanta barbarorum ignominia confecti, de pace habenda per legatos inter sese admodum quærent. Nec diu morati, D jure obsidum, in unum consulturi conveniunt. In

quo conventu, sapientium usi consilio, fidemque pacti, in concordiam maximam rediere; contumelias a barbaris injectas ultum ire parati. Et quia Karolus vix adhuc triennis erat (55), de rege creando delibant; non ut desertores, sed ut in adversarios indignantes.

5. *Regis genus atque fortuna*²⁸. — Anno²⁹ itaque incarnationis dominicæ³⁰ 888 (Febr.) [xvi Kal. ³¹] Mart. (56) quinta feria communi decreto, Odonem virum militarem ac strenuum in basilica sancti....³² (57) regem creant. Hic patrem habuit ex equestri ordine Rotbertum; avum vero paternum, Witichinum advenam Germanum. Creatusque rex, strenue atque utiliter omnia gessit, præter quod in militari tumultu, raram componendi lites potestatem habuit³³. Nam pyratas signis collatis intra Neustriam septies fudit, ac in fugam novies compulit³⁴. Atque hoc fereper quinquennium 889³⁵. Quibus repulsis, fames valida subsecuta est, cum triennio terra inculta remanserit. Jam enim mensura frumenti quæ sedecies ducta modium efficit, decem dragmis veniebat. Gallinatius quoque quatuor dragmis. Ovis vero tribus unciis; atque vacca, jabo (58) tollebatur. Vini nulla coemptio erat, cum vinetis ubique succisis, vix ejus aliquid habebatur. Rex interea per loca³⁶ quæ piratis irruentibus aditum præbebant, munitiones exstruit, ac in eis militum copias ponit. Ipse eum exercitum in Aquitaniam partes secedens, non ante se rediturum proponens, quam supradicta modii frumentarii mensura, duabus dragmis veniret, gallinatius vero denario, atque ovis duabus iisdem dragmis, vacca vero tribus unciis venundaretur.

6. (890.) *Pyratæ Britanniam impetunt ac devastant*. — Interea rege apud urbem Anitium (59) rem publicam procurante, pyratæ a finibus Neustriæ pulsî, eum ad interiora Aquitaniam concessisse³⁷ dinoscunt. Confluunt itaque ac classem parant, atque Britanniam repentinè irrumpunt. Brittanni repentinè barbarorum impetu territi, sævientibus cædunt. Cuique vitam tantum salvare satis fuit. Rerum suarum ereptionem nemo querebat. De vita solummodo agitabant. Unde et suis fere omnibus derelictis, pyratæ passim rapiuntur. Quæque comoda asportant, ac cum multa rerum præda nullo renitente redeunt. Tam felici ergo successu elati, per exteriores Britanniam lines secus Andegavum Aquitaniam irrumpunt, multa que depopulatione terram devastant.

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ commoda l. ²⁸ a deletum. ²⁹ abscisum. ³⁰ abscisum. ³¹ abscisa. ³² vox omissa est. ³³ h. eo quod milites mediocri interdum subdi contempnerent deleta. ³⁴ c. inamo et a finibus galliarum penitus eliminavit deleta. ³⁵ Ann. Fuldenses. ³⁶ l. maritima deletum. ³⁷ secessisse l.

NOTÆ.

(53) Hodie Bayeux, Avranches, Evreux, Sees (orone Alençon), Coutances, Lisieux

fecit, quod Wido statim post Odonis electionem in Italiam profectus ibi ante diem 21 Februarii electus

Abducunt viros ac mulieres pucrosque. Quorum A proveciores in utroque sexu obruncant. Pueros servituti mancipant, feminas vero quæ formosæ videbantur prostituunt.

7. (892.) *Odo rex*³⁸ *contra pyratas*³⁹ *exercitum*⁴⁰ *parat*. — Sed nonnulli vario eventu elapsi, profugio salvati sunt. A quibus dum exagitarentur, mox Odoni regi relata fuere. Qui rerum magnitudine motus, quotquot ex Aquitania potuit, edicto regio congregari præcepit milites peditesque. Ex Provintia quoque, quæ Rhodano et Alpihus marique ac Gothorum finibus circumquaque ambitur, Arelatenses ac Aurasicanos (60) habuit. Sed et ex Gothia, Tholosanos atque Nemausinos. Quibus collectis, exercitus regius, in decem milibus equitum, peditum vero sex milibus erat. Procedit itaque secus Briddam (61), sancti B Juliani martiris castrum, iter agens. Sanctumque regiis donis venerat, Arvernium pagum ingreditur. Huc jam hostes advenerant, ac castrum quod Mons Panchei (62) dicitur, vehementi hostilitate premebant. Rex principibus Francorum atque Aquitanorum stipatus, licet ancipiti deliberatione, tamen belli dispositionem apud eos pertractabat, illos ad pugnam hortans, ac eorum magnanimitatem ex natura plurimum attollens. Aliis quoque gentibus eos esse potiores, tam viribus quam audacia et armis, memorabat. Eorum quoque majores, pene totum orbem debellasse, ipsumque caput orbis Romam immaniter attrivisse. Unde et oportere paternam animositatem in filiis renovandam asserebat⁴¹, ut patrum magnanimitas filiorum virtute commenda-

8. *Impetus Odonis regis in pyratas, bellique qualitas*. — Quibus dictis cum persuasisset, utpote vir audax ac violentus, cum sexdecim milibus signis illatis barbaros aggreditur. Sed peditum copias præmittit, atque ex eis primum impetum infert. Ipse cum equitatu succedens, peditum fortunam operiebatur. Nec minus et barbari acies ordinaverant, ac indivisi adversarios excipere cogitabant. At regii pellentes hostibus directi, primo certamine sagittas jaculantur; densatique, lanceis obversis, in illos feruntur. Excepti vero a barbaris, plurimi dilabuntur, non tamen præter adversariorum ruinam. Nam et eorum alii præcipitanti, alii vero quam plures sauciati sunt. Post pedites vero et regius equitatus succedit; ac acies hostium, copiis peditum divisas, multo nisu irrumpit. Sternitque ut fertur tredecim milia, paucis fuga salvatis. Et cum jam potiretur victoria spoliisque diripiendis instaret, barbarorum quatuor milia, quæ insidiosè in abditiis latuerant, ex obliquo viarum irruere. Qui cum gradivo incessu